
 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr.54 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 27. oktober 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 54:  

”En række eksperter stiller sig kritiske over for strategien om at vaccinere to- til 

seksårige børn mod influenza med henblik på at beskytte ældre medborgere, fordi 

tilslutningen til vaccinen blandt børnene er for minimal til at forhindre 

smittespredning. Hvorfor prioriterer regeringen ikke at indkøbe en højdosisvaccine til 

borgere, der er i særlig risiko for sæsonsygdomme som influenza, når vi ved, at det 

forebygger unødvendige indlæggelser og desuden giver sikkerhed og tryghed for 

f.eks. ældre medborgere? Der henvises til artiklerne ”Drop influenzavaccine til 

børnene og giv en bedre til de ældre, siger eksperter”, ”Influenzavaccine til børn er 

dyrere end den vaccine, som de ældre ikke må få” og ”Forhindrer influenzavaccinen 

til børn smittespredning? Flere eksperter tvivler”, tv2.dk, den 22. oktober 2023. ” 

 

Svar: 

Vi skal så vidt muligt forebygge, at børn, ældre, gravide og personer med en række 

kroniske sygdomme får et alvorligt sygdomsforløb, hvis de bliver smittet med 

influenza, og det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at de valgte influenzavacciner 

giver en effektiv beskyttelse. 

 

Beslutningen om indkøb af influenzavacciner til det igangværende program er 

baseret på Sundhedsstyrelsens sundhedsfaglige anbefalinger og den økonomisk 

afsatte ramme. Styrelsen har således anbefalet, at man indenfor den givne ramme 

skulle indkøbe en inaktiveret 4-valent influenzavaccine til personer over 18 år, frem 

for at en meget mindre gruppe tilbydes en markant dyrere vaccine, der kun har en 

lidt bedre effekt, og hvor evidensen på nuværende tidspunkt for merværdien er 

begrænset.  

 

Sundhedsstyrelsen har i tillæg hertil oplyst, at de fortsat ser et potentiale i, at raske 

børn i alderen 2-6 år har et tilbud om vaccination, dels i forhold til forebyggelse af 

influenza hos barnet selv, dels i forhold til smittespredning – om end dette potentiale 

selvfølgelig er mindre, jo færre børn der vaccineres. På sigt er vurderingen imidlertid, 

at tilslutningen kan blive højere, hvis børnene fortsat inkluderes i programmet, og der 

gøres en ekstra indsats for at øge fx tilgængeligheden af tilbuddet. Her har 

myndighederne f.eks. hævet loftet for, hvor mange vacciner det enkelte apotek kan 

bestille, for at øge tilgængeligheden.  
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Side 2 

Indenrigs- og Sundhedsministeren følger løbende vaccineudrulningen, og vil i 

samarbejde med de involverede parter samle op på erfaringer fra dette års 

sæsonvaccinationsprogram. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


